După terminarea studiilor gimnaziale, Bianu şi colegii săi şi-au amintit – în
corespondenţa lor – cu nostalgie, de zilele şi serile frumoase petrecute împreună, la
Blaj. Alexiu Viciu43, fost coleg de gimnaziu, îi amintea lui Bianu, într-o scrisoare
trimisă din Roma (unde era la studii), în 2/14 ianuarie 1877, „limbagiul […] cel de
oarecând cu care petreceam câte una seară în glume”44.

La terminarea clasei a VIII-a, în vara anului 1876, Ioan Bianu a susţinut
examenul de maturitate, împreună cu ceilalţi 16 colegi ai săi45, în perioada 2/14-9/21
iunie 1876, la disciplinele limba română, latină, greacă şi matematică46, toţi cei 17
candidaţi reuşind să promoveze.